Дело № 2-11-12/20

                                                                                                   (02-0012/11/2020)

                                                     РЕШЕНИЕ

                                ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дата

                      адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района               адрес (адрес Симферополь) в составе:

                    председательствующегоТрошиной  М.В.,

 мирового

 судьи

при секретаре                            фио

с участием ответчика                     фио

рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес (адрес) гражданское дело по иску наименование организации к фио, фио, фио о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с дата по дата в размере сумма,

                                                     у с т а н о в и л :

                      Истец - наименование организации обратилось в суд с иском, в котором просит взыскать с ответчика задолженность за оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома.

           Исковые требования мотивированы тем, что наименование организации создано путем переименования адрес адрес» и приведения учредительных документов в соответствие с российским законодательством на основании Решения 8 сессии Симферопольского городского совета адрес № 120 от дата «О переименовании учредительных документов адрес адрес» в соответствии с законодательством Российской федерации». наименование организации осуществляет содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома № 54 по адрес в адрес, оказывая его жильцам ряд услуг на основании договора управления, заключенного дата с собственниками помещений указанного многоквартирного  дома.  Ответчики являются совладельцами квартиры 139  дома 54 по  адрес в адрес, каждому из них принадлежит 1/3 доли указанной квартиры. В период с дата по дата ответчики надлежаще не исполняют возложенные законодательством обязанности но оплате услуг. По состоянию на дата задолженность по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества составляет сумма, который истец просил взыскать с ответчиков в долевом порядке.

         В судебное заседание дата представитель истца не явился, о слушании дела извещен надлежаще, что подтверждается его распиской, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске.

        Ответчик фио, действующий от своего имени, а также от имени ответчика фио по доверенности,  в судебном заседании  иск не признал, пояснив, что они, ответчики, действительной являются совладельцами квартиры № 139 по адрес адрес. Квартплату они вносят регулярно в размере сумма. Иск не признают, поскольку протоколы общих собраний о заключении договора управления и об изменении тарифа являются поддельными, соответственно незаконным является и договор управления заключенный с наименование организации. Кроме того, истец не подтвердил, что им оказываются какие-то услуги по содержанию дома и его ремонту, в связи с чем просил в иске отказать.

         Ответчик фио в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежаще, о причинах неявки суд не известила, в материалах дела имеется ее возражения на исковое заявление. В связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

        Выслушав ответчика фио, исследовав материалы дела, суд полагает, что иск наименование организации к фио, фио, фио о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с дата по дата в размере сумма, подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

              Статьями  309,  310 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

          Согласно адресст. 153 адрес Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: 1) нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; 1.1) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с момента заключения данного договора; 2) арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды; 3) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; 4) члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом; 5) собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

           В соответствии со адресст. 154 адрес Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.

         Согласно ст. 155 ЖК РФ  Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья.

         Судом установлено, что ответчики являются владельцами по 1/3 доли квартиры 139 дома 54 по адрес в адрес, что подтверждается данными лицевого счета №072749, открытого наименование организации на имя  фио (л.д.6), а также копией договора мены квартир от дата.

       Услуги по содержанию дома и выполненные работы по управлению многоквартирным домом ответчики оплачивали частично, что ответчиками не оспаривается.

          Собственниками помещений в многоквартирном доме 54 по адрес в адрес договор управления с наименование организации заключен дата.

            Как следует из  расчета суммы задолженности, приобщенного к делу истцом, оплата услуг за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома потребителем вносится не в полном объеме, в связи с чем, по состоянию на дата образовалась задолженность в размере сумма.

       Расчет задолженности сомнений у суда не вызывает, ответчиком по сути  не оспаривается.

         Суд не сможет согласиться с доводами ответчика фио в той части, что протоколы общих собраний собственников многоквартирного дома о выборе управляющей компании и об утверждении тарифов сфальсифицированы, поскольку данные доводы ничем не подтверждены. Как пояснил фио, он с иском о признании указанного договора недействительным в суд не обращался и данных о том, что по иску кого-либо из собственников данный договор был признан недействительным также не имеется. Кроме того, ответчики с момента заключения договора с дата по настоящее время производят оплату наименование организации, но не в полном объеме. Таким образом, ответчики производя оплату за содержание дома истцу, фактически признают правомерность заключенного договора управления.

         Доводы ответчика  фио о том, что истцом предоставлялись в спорный период услуги по содержанию общего имущества многоквартирного дома ненадлежащего качества, не в полном объеме, не могут быть приняты во внимание по следующим основаниям.

       Согласно части 10 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации изменение размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяется в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации.

          Соответствующие Правила утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 491 с учетом изменений дата (далее - Правила № 491).

         Под установленной продолжительностью перерывов понимается предельная длительность перерывов в оказании услуг и выполнении работ, определенная в соответствии с требованиями законодательства РФ. Услуги (работы) считаются оказанными (выполненными) с ненадлежащим качеством в случае их несоответствия требованиям законодательства РФ.

      Согласно положениям пунктам 7, 8 Правил № 491 в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, собственники помещений вправе обратиться к ответственному лицу с заявлением об изменении размера платы в письменной форме или устно в течение 6 месяцев после соответствующего нарушения.

        В соответствии с пунктом 15 данных Правил № 491 основанием для уменьшения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения является акт нарушения качества или превышения установленной продолжительности перерыва в оказании услуг или выполнении работ, в котором фиксируется указанные факты.

        Из указанных положений законодательства следует, что перерасчет платы за жилищно-коммунальные услуги вследствие их ненадлежащего качества может быть произведен только на основании заявления потребителя (собственника или нанимателя помещения) и акта, составленного на основании такого заявления ответственным лицом.

        Каких-либо доказательств обращения в наименование организации с заявлением об изменении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения не представлено, таким образом, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований, поскольку ответчиком не выполнены обязательства, установленные ст.ст. 153, 154 по плате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальных услуг на общедомовые нужды в полном объеме.

           Ответчик фио просил суд применить срок исковой давности, однако в данном случае срок исковой давности истцом не пропущен, поскольку с заявлениями о выдаче судебного приказа истец обратился в суд в дата, таким образом трехлетний срок исковой давности не пропущен.

           В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

           На основании ст. ст. 30, 39, 153, 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст.199 Гражданского кодекса РФ, ст.ст. руководствуясь статьями 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

                                                       р е ш и л :

          Иск удовлетворить.

         Взыскать с фио, паспортные данные, фио, паспортные данные, фио, паспортные данные  в пользу наименование организации  (ОГРН 1149102171349, ИНН телефон, БИК телефон, р/с 40702810000230000582, наименование организации  в    адрес, КПП 910201001) задолженность по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома по адресу адрес, адрес за период с дата по дата в размере сумма,  то есть  по сумма (по сумма прописью)  с каждого.

         Взыскать с фио, паспортные данные, фио, паспортные данные, фио, паспортные данные  в пользу наименование организации уплаченную государственную пошлину по сумма с каждого.

         Разъяснить сторонам их право в обратиться в суд с заявлением о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

         Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд                                адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мировой судья:                                                                           фио

Мотивированное решение суда изготовлено по заявлению ответчика фио дата.

Мировой судья                                                                             фио